

Burdwan Raj College

Important Notice: Last Chance for UG Semester I Students of Day, Morning & Evening Shifts having Environmental Science (ENVS) as Value-Added Course (VAC)

[only for those students who have not yet submitted their Projects and appeared at the Viva-Voce Examination of ENVS VAC held on 25/03/2025]

[এই নোটিস কেবল মাত্র সেই সব ছাত্রছাত্রীদের জন্য প্রযোজ্য জারা গত ২৫/০৩/২০২৫ তারিখে পরিবেশ বিজ্ঞান বিষয়ে প্রোজেক্ট জমা করে মৌখিক পরীক্ষা দাও নি]

It is hereby intimated all students of the Day, Morning and Evening Shifts of the College **who have not yet submitted their Projects and appeared at the Viva-Voce Examination of ENVS VAC held on 25/03/2025**, that they must personally submit a Project Report on any one of the following topics and appear at a Viva-Voce Examination **on 03/04/2025 in Room No 16 at 12 noon. Please note that this is your last chance to submit the same and appear in the viva-voce.**

কলেজের প্রথম সেমেস্টার পাঠরত প্রাতঃ, দিবা ও সন্ধ্যা বিভাগের **যে সমস্ত ছাত্রছাত্রী VAC ENVS এর প্রোজেক্ট জমা করে মৌখিক পরীক্ষা গত ২৫/০৩/২০২৫ তারিখে দাও নি**, তাদের এতদ্বারা জানানো যাচ্ছে যে, নিম্ন লিখিত বিষয় গুলির মধ্যে যে কোন একটি বিষয়ে তাদেরকে প্রোজেক্ট রিপোর্ট লিখে **আগামী ০৩/০৪/২০২৫ তারিখে জমা করতে হবে ও ঐ দিনই বেলা ১২ টার সময় ১৬ নম্বর ঘরে ব্যক্তিগত ভাবে উপস্থিত থেকে একটি মৌখিক পরীক্ষা দিতে হবে। উপরোক্ত বিষয়ে এটিই তাদের শেষ সুযোগ বলে পরিগণিত হবে।**

Choose any one topic for your project work (নিম্নের বিষয় সমূহের যে কোন একটির উপর প্রোজেক্ট রিপোর্ট লেখ):

1. Biodiversity loss and its effect on environment (জীব বৈচিত্র্য হ্রাস ও পরিবেশের উপর তার প্রভাব)
2. Water pollution and its threat to biodiversity (জল দূষণ ও পরিবেশের ক্ষতি)
3. Environmental pollution and its management (পরিবেশ দূষণ ও তার প্রকৃত ব্যবস্থাপনা)
4. Use of insecticides and pesticides in modern agriculture and its effects (আধুনিক কৃষিতে কীটনাশকের ব্যবহার ও জনজীবনে তার প্রভাব)
5. Study of pond ecosystem (পুকুরের বাস্তুতন্ত্র)

29/03/2025

Teacher-in-Charge
Burdwan Raj College